Протокол № 3
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата, поддержке инвестиционных проектов и экспертному отбору стратегических проектов при главе Балтайского муниципального района
		                                                                               18 июля  2025 года
	                                                                                                                             10.00                                                                                                                              малый зал заседаний

     Председательствовал : первый заместитель главы администрации Балтайского муниципального района  Козурманов Д.В., зам. председателя Совета

Гущина Т.В.                                         начальник отдела экономики администрации
                                                              Балтайского МР, секретарь Совета

Присутствовали члены комиссии:

Исаков Ю.С.                                        начальник отдела сельского хозяйства
                                                              администрации Балтайского МР

Бабошин Е.В.                                       начальник отдела строительства, архитектуры и
                                                              ЖКХ администрации Балтайского МР

Чиркова Т.А.                                        начальник отдела по управлению муниципальным
                                                               имуществом и земельными ресурсами администрации
                                                               Балтайского МР

Галкин А.Н.                                          директор МБУ«Муниципал»

Панкратов В.Н.                                    директор ООО «Скорпион»

Повестка дня:
1.Разработка и согласование показателей  эффективности деятельности главы Балтайского муниципального района и инвестиционного уполномоченного Балтайского муниципального района.
1. Разработка и согласование показателей  эффективности деятельности главы Балтайского муниципального района и инвестиционного уполномоченного Балтайского муниципального района.
  Информирует начальник отдела экономики администрации Балтайского муниципального района Гущина Т.В:
 «Муниципальный инвестиционный стандарт — это набор базовых требований и инструментов для органов местного самоуправления. Он утверждён приказом Минэкономразвития от 26 сентября 2023 года №672.
    Цель стандарта — формирование единого подхода к сопровождению инвестиционных проектов муниципальными районами, создание благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности.
Муниципальный инвестиционный стандарт включает в себя 10 элементов:
- наличие раздела в сфере инвестиционной деятельности на информационном ресурсе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет;
- наличие инвестиционного профиля муниципального района;
- наличие в муниципалитете инвестиционного уполномоченного;
- наличие совещательного органа при главе местной администрации;
- наличие в документе стратегического планирования, разрабатываемого на уровне муниципального района, раздела, содержащего информацию о реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования и создании необходимой для инвесторов инфраструктуры;
- наличие в муниципальном образовании регламента сопровождения инвестиционных проектов;
- наличие утвержденных ключевых показателей эффективности деятельности главы местной администрации и инвестиционного уполномоченного муниципального образования;
- наличие механизма «обратной связи» между инвесторами и администрацией муниципального образования;
- регулярное прохождение профессиональной переподготовки и повышения квалификации в части содействия в реализации инвестиционных проектов;
- наличие соглашения о сотрудничестве между муниципальным районом, Министерством  инвестиционного политики Саратовской области, уполномоченным на реализацию системы поддержки новых инвестиционных проектов.
    Внедрение и реализация муниципального стандарта на территории Саратовской области требует наличие утвержденных показателей эффективности главы и инвестиционного уполномоченного района.
   Данный элемент реализуется впервые в области в связи с этим отделом экономики разработаны нижеприведенные показатели:
 1. Количество инвестиционных проектов, реализованных на территории Балтайского муниципального района в течение трех лет, предшествующих текущему году:
Факт 2022 год  – 2; 2023  – 1; 2024  – 6; прогноз 2025г. – 8 ед.
2. Количество инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории:
Прогноз 2025 года  - 15 ед.
3. Объем инвестиций, направленных на реализацию инвестиционных проектов на территории Балтайского муниципального района, в расчете на 1 жителя, в течение трех лет, предшествующих текущему году:
Факт 2022 год  – 7 727 тыс.руб.; 2023  – 13 305 тыс.руб.; 2024  – 8 933 тыс.руб.; прогноз 2025г. – 21 606 тыс.руб..
   Обсудив информацию  начальника отдела экономики администрации Балтайского муниципального района,
Решили:
1.Принять к сведению информацию начальника отдела экономики администрации Балтайского муниципального района.
2. Вынести проект «Об утверждении показателей эффективности деятельности главы Балтайского муниципального района и инвестиционного уполномоченного Балтайского муниципального района» на рассмотрение Собранию депутатов Балтайского муниципального района для утверждения.

Первый заместитель главы
администрации Балтайского
муниципального района,
председатель Совета                                                             Козурманов Д.В.

[bookmark: _GoBack]